
БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН
к отчету об исполнении бюджета города за 2021 год



Обращение главы города Котовска 

А. М. Плахотникова к жителям города

Проект «Бюджет для граждан» является инструментом, с помощью

которого неравнодушный котовчанин может не только выяснить направления

бюджетной политики города, но и повлиять на то, чтобы городские финансы

расходовались с максимальной эффективностью.

Только вместе мы сможем сделать Котовск уютным и комфортным

городом для жизни! Изучив «Бюджет для граждан», я уверен, вы поймете, что

город меняют люди, и эти люди – сами котовчане.

Уважаемые жители 

города Котовска!

Глава города   А.М. Плахотников



Принцип  открытости

Принцип прозрачности (открытости) означает:

• обязательное опубликование в средствах массовой информации утвержденных

бюджетов и отчётов об их исполнении;

• обязательную открытость для общества и средств массовой информации

проектов бюджетов, внесённых в законодательные органы государственной

власти;

• обеспечение доступа к информации, размещённой в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации;

• стабильность и (или) преемственность бюджетной классификации Российской

Федерации, а также обеспечение сопоставимости показателей бюджета

отчётного, текущего, очередного финансового года и планового периода.

Бюджетный кодекс Российской Федерации 

статья 36



Открытость информации о бюджете города

Для повышения эффективности принимаемых решений, для обеспечения

целевого использования бюджетных средств и возможности общественного

контроля администрация города Котовска обеспечивает открытость и

прозрачность утверждения и исполнения бюджета города Котовска с помощью:

• информирования населения обо всех стадиях бюджетного процесса на сайте

администрации города;

• проведения публичных слушаний по проекту бюджета города и отчету об

исполнении бюджета города.

Актуальную информацию о бюджете города Вы всегда найдете по ссылке:

https://vkotovske.ru/deyatelnost/finansy-i-nalogi/byudzhetnaya-politika



Публичные слушания

Город Котовск ежегодно организует и проводит

публичные слушания по отчету об исполнении

бюджета города.

Публичные слушания – форма реализации прав населения на участие в

процессе принятия решений путем проведения собрания для обсуждения

общественно значимых вопросов.

Каждый житель вправе высказать свое мнение, представить материалы,

письменные предложения и замечания для включения их в протокол

публичных слушаний.

Информация о времени и месте проведения публичных слушаний

передается средствам массовой информации, размещается на

официальном сайте в сети «Интернет»:

https://gorsovet.vkotovske.ru/



Город Котовск

Город Котовск – город областного 

подчинения Тамбовской области



Бюджет – форма образования и расходования денежных средств,

предназначенных для финансового обеспечения задач и функций

государства и местного самоуправления.

Консолидированный бюджет – свод бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации на соответствующей территории.

Бюджетная система Российской Федерации – основанная на

экономических отношениях и государственном устройстве

Российской Федерации, регулируемая законодательством

Российской Федерации совокупность федерального бюджета,

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и

бюджетов государственных внебюджетных фондов.

Бюджетный процесс – регламентируемая законодательством

Российской Федерации деятельность органов государственной

власти, органов местного самоуправления и иных участников

бюджетного процесса по составлению и рассмотрению проектов

бюджетов, утверждению и исполнению бюджетов, контролю за их

исполнением, осуществлению бюджетного учета, составлению,

внешней проверке, рассмотрению и утверждению бюджетной

отчетности.

Основные термины, применяемые
в бюджетном процессе



Основные параметры социально-экономического развития 
города Котовска за 2020 – 2021 годы 

Показатели 2020 год 2021 год

Численность населения, тыс. чел. 28,8 28,8

Объем отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг,

выполненных собственными силами, в обрабатывающих производствах,

млн. рублей

5 614,9 8243,1

Индекс потребительских цен, % 104 108

Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной

службы занятости, чел.
113 99

Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних предприятий

города, рублей
26 104,1 28 798,5

Величина прожиточного минимума (в среднем на душу населения), рублей в

месяц
10 178,0 10 221,0

Средний размер трудовой пенсии, рублей 15 135,28 15 184,61

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников

финансирования, тыс. кв. м
6,1 2,0

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя,

- в том числе введенная в действие за 2021 год, кв. м

26,0

0,210

26,6

0,214         



Исполнение бюджета города

Исполнение бюджета – процесс сбора и учета доходов и осуществление расходов

на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Исполнение бюджета – это этап бюджетного процесса, который начинается с момента

утверждения решения о бюджете города и продолжается в течение финансового года.

Можно выделить следующие этапы этого процесса:

• исполнение бюджета по доходам заключается в обеспечении полного и

своевременного поступления в бюджет налогов, сборов, доходов от использования

имущества и других обязательных платежей, в соответствии с утвержденным планом

мобилизации доходов;

• исполнение по расходам означает последовательное финансирование мероприятий,

предусмотренных решением о бюджете, в пределах утвержденных сумм с целью

исполнения принятых муниципальным образованием расходных обязательств.

Составление и утверждение отчета об исполнении бюджета является важной формой

контроля за исполнением бюджета.

Отчет об исполнении бюджета составляется по всем основным показателям доходов и

расходов в установленном порядке с необходимым анализом исполнения доходов и

расходования средств.

Годовой отчет об исполнении бюджета предоставляется в городской Совет народных

депутатов. По результатам рассмотрения отчета об исполнении бюджета города городской

Совет народных депутатов принимает решение об его утверждении либо отклонении.



Какие законы регулируют бюджет города?

 Бюджетный кодекс Российской Федерации

 Налоговый кодекс Российской Федерации

 Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городе

Котовске»

 Постановления администрации города Котовска:

• Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики

города Котовска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (№978 от

06.11.2020);

• Об утверждении графика подготовки проекта решения «О бюджете города

Котовска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (№566 от

07.07.2020);

• О мерах по реализации решения Котовского городского Совета народных

депутатов от 24.12.2020 №68 «О бюджете города Котовска на 2021 год и на

плановый период 2022 и 2023 годов» (№191 от 24.02.2021).

Подробно познакомиться с основными документами о бюджете можно по

ссылке: https://vkotovske.ru/deyatelnost/finansy-i-nalogi/byudzhetnaya-politika



ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ БЮДЖЕТА

ДОХОДЫ бюджета бывают: 

• собственные - НАЛОГОВЫЕ и НЕНАЛОГОВЫЕ доходы;

• безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ -

ДОТАЦИИ, СУБСИДИИ, СУБВЕНЦИИ, ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ.

РАСХОДЫ бюджета – совокупность средств, направляемых на оказание

государственных (муниципальных) услуг, социальное обеспечение населения,

бюджетные инвестиции, предоставление межбюджетных трансфертов, обслуживание

государственного (муниципального) долга.

Сбалансированность бюджета по доходам и расходам – основополагающее требование, 
предъявляемое к органам, составляющим и утверждающим бюджет

Доходы Расходы- =
ПРОФИЦИТ– превышение доходов над расходами 

образует положительный остаток бюджета 

(принимается решение, как их использовать: 

накапливать резервы, погашать долги и т.д.)

Доходы - =
ДЕФИЦИТ– превышение расходов над  доходами 

(принимается решение об использовании 

источников финансирования дефицита: 

использовать имеющиеся накопления, остатки, 

взять в долг)

Расходы



Из чего формируется доходная часть бюджет города? 

Доходы бюджета 
- безвозмездные и безвозвратные поступления денежных средств в бюджет

НАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

- поступления от уплаты 
налогов, установленных 

Налоговым кодексом 
Российской Федерации:

• налог на доходы 
физических лиц 
• акцизы 
• единый налог на 
вменённый доход 
• единый 
сельскохозяйственный 
налог 
• налог, взимаемый в связи 
с применением патентной 
системы 
• налог на имущество 
физических лиц 
• земельный налог 
• госпошлина

НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ

- платежи, установленные 
законодательством 

Российской Федерации:
• арендная плата за землю 
• доходы от использования 
муниципального имущества 
• доходы от реализации 
муниципального имущества 
• плата за негативное 
воздействие на окружающую 
среду 
• платные услуги от 
муниципальных казённых 
учреждений 
• доходы от продажи 
земельных участков 
• штрафы за нарушение 
законодательства РФ 
• прочие неналоговые доходы

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ

• поступления из 
областного бюджета 
межбюджетных 
трансфертов в виде 
дотаций, 
субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных 
трансфертов 
• поступления от 
организаций и граждан 
(кроме налоговых и 
неналоговых доходов)



Основные параметры бюджета города Котовска



Основные характеристики бюджета города Котовска 
за 2021 год 

Наименование
План

(тыс.руб)

Факт

(тыс.руб)

% 

исполнения

Удельный 

вес, %

Доходы – всего, в т.ч.: 1 133 196,4 1 112 059,8 98,13 x

- налоговые доходы 121 954,6 126 148,1 103,44 11,34

- неналоговые доходы 38 767,8 38 052,4 98,15 3,42

- безвозмездные поступления 972 474,0 947 859,3 97,47 85,23

Расходы – всего 1 152 454,3 1 126 749,1 97,77 x

Дефицит(-), профицит(+) -19 257,9 -14 689,3 x x

Источники финансирования дефицита

бюджета – всего,
19 257,9 14 689,3 x x

- Кредиты – всего, в т.ч.: 15 911,5 15 000,0 x x

 получение 15 911,5 15 000,0 x x

 погашение - - X x

- изменение остатков средств бюджета
3 346,4 -310,7 x x



Наименование доходов
2020 год

(тыс.рублей)

2021 год

(тыс.рублей)

Собственные (налоговые и неналоговые 

доходы)
153 004,0 164 200,5

Безвозмездные поступления 1 100 522,3 947 859,3

Итого доходов 1 253 526,3 1 112 059,8

Объем доходов на 1 жителя 43,5 38,6

2021 год2020 год

неналоговые доходы

всего 

доходов

1 253 526,3

всего 

доходов

1 112 059,8

налоговые  доходы

безвозмездные поступления

Структура доходов бюджета города Котовска

136 546,0

16 458,0

1100 522,3

126 148,1

38 052,4

947 859,3



Доходы бюджета города Котовска в 2021 году (тыс. рублей)

1 112 059,8

164 200,5

Доходы, всего

Налоговые и неналоговые доходы

102 673,2
1 214,9

847,0

1 916,8

214,5

2 567,6

13 580,1

-116,0

3 252,7

-2,7

8 689,6

1 554,7 6 867,0
17 964,9 2 720,7

255,6

Налоговые и неналоговые доходы в 2021 году

НДФЛ Акцизы 

УСН ЕНВД

ЕСХН Патент

Налог на имущ.физ.л Зем.налог

Гос.пошлина Задолж.и перерасчеты по отм.обяз.платежам

Доходы от исп.имущ. Платежи при исп.прир.рес.

Доходы от оказ.платных услуг Доходы от продажи активов

Штрафы, санкции Прочие неналог.доходы



Виды межбюджетных  
трансфертов

Краткая характеристика

Дотации (от лат. «Dotatio» - дар,  
пожертвование)

предоставляются без определения конкретной
цели их использования (в качестве финансовой
помощи)

Субвенции (от лат. «Subvenire» -
приходить на помощь)

предоставляются на определённые цели для
исполнения полномочий, переданных другим
публично-правовым образованиям

Субсидии (от лат. «Subsidium» -
поддержка)

предоставляются на определённые цели на
условиях софинансирования (долевого
финансирования) расходов других бюджетов

Иные межбюджетные трансферты

предоставляются в порядке и случаях,
предусмотренных законами и принимаемыми в
соответствии с ними иными нормативными
правовыми актами органов государственной
власти

Межбюджетные трансферты – это помощь,
передаваемая бюджету другого уровня



Налоговые и неналоговые доходы бюджета города в 2021 году 

План 

(тыс.руб) 

Факт 

(тыс.руб) 

% 

исполнения 

Налоговые и неналоговые доходы 160 722,4 164 200,5 102,2

в том числе: 

I Налоговые доходы, из них: 121 954,6 126 148,1 103,4

Налог на доходы физических лиц 99 898,2 102 673,2 102,8

Акцизы по подакцизным товарам 994,3 1 214,9 122,2

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 830,8 847,0 101,9

Единый налог на вмененный доход 1 917,4 1 916,8 100,0

Единый сельскохозяйственный налог 0,0 214,5 -

Патентная система налогообложения 1 855,6 2 567,6 138,4

Налог на имущество физических лиц 13 504,6 13 580,1 100,6

Земельный налог -209,9 -116,0 -

Государственная пошлина 3 163,3 3 252,7 102,8

Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным 

платежам
0,0 -2,7 -

II Неналоговые доходы, из них: 38 767,8 38 052,4 98,2

Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности 8 400,0 8 689,6 103,4

Платежи при пользовании природными ресурсами 1 555,7 1 554,7 99,9

Доходы от оказания платных услуг 6 838,0 6 867,0 100,4

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 17 964,9 17 964,9 100,0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 3 864,2 2 720,7 70,4

Прочие неналоговые доходы 145,0 255,6 176,3



Безвозмездные поступления в бюджете города Котовска

тыс. рублей



Мероприятия направленные на обеспечение сбалансированности
бюджета города в 2021 году

Эффект от запланированных 
мероприятий, тыс. рублей

2 098,0

164,0

159,0

200,5

566,1

364,4

5,0

42

43,4

Цель: снижение уровня дотационности - изыскание дополнительных средств

пополнение доходной части бюджета, оптимизация и повышение

эффективности бюджетных расходов.

•Реализация инвестиционных проектов в промышленности

•Реализация инвестиционных проектов на потребительском рынке

•Совершенствование взаимодействия между государственными и 
муниципальными органами и учреждениями, осуществляющими оформление 
земельно-правовых документов, в целях своевременной регистрации прав на 

земельные участки

•Определение и утверждение перечня муниципального имущества, которое 
целесообразно сдавать во временное владение и пользование с целью получения 

доходов в виде арендной платы

•Проведение комплекса мер по взысканию задолженности по арендной плате за 
землю

•Проведение комплекса мер по взысканию задолженности по арендной плате за 
пользование муниципальным имуществом

•Предоставление земельных участков в аренду через аукцион

•Увеличение неналоговых доходов за счёт мобилизации административных штрафов

Проведение мероприятий по легализации теневой экономики



Доходы Расходы

дефицит (-)

38,6 тыс. рублей
на 1жителя

39,1 тыс. рублей
на 1жителя

1 112 059,8 1 126 749,0 - 14 689,2

Параметры бюджета города в 2021 году

тыс. рублей



Формирование расходной части бюджета города

Расходы бюджета – выплачиваемые из бюджета денежные средства, за исключением средств,

являющихся источниками финансирования дефицита бюджета.

Формирование расходов осуществляется в соответствии с расходными обязательствами,

обусловленными установленным законодательством разграничением полномочий, исполнение

которых должно происходить в очередном финансовом году за счет средств соответствующих

бюджетов.

Расходное обязательство – обязанность выплатить денежные средства из соответствующего бюджета.

Расходы бюджетов по основным функциям государства

Расходные обязательства Основания для возникновения и оплаты 

Публичные 
Законы, определяющие объем и правила определения объема обязательств перед 

гражданами, организациями, органами власти 

в том числе: 
законы, устанавливающие права граждан на получение социальных выплат (пенсий, 

пособий, компенсаций)

Гражданско-правовые
Муниципальный контракт, трудовое соглашение, соглашение о предоставлении 

субсидии органам власти на закупки и т.д. 



Долговые обязательства города Котовска

Муниципальный долг возникает в силу 

осуществления заимствований. 

Заимствования необходимы для:

Финансирования 

дефицита бюджета

Погашения долговых 

обязательств

Все заимствования подлежат 

учёту в долговой книге города Котовска

Бюджетный кодекс РФ, а также

«Положение о бюджетном устройстве и

бюджетном процессе» регламентирует

долговые обязательства города.

Важно!
Муниципальный долг не

должен превышать объёма

собственных доходов бюджета

города

Объем муниципального долга 

города Котовска за 2021 году 

составил 15,0 млн. рублей



124,8
151,7

109,5
679,7

36,4

15,5 9,1

Общегосударст

венные 

вопросы

Национальная 

экономика

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство

Образование

Культура 

Социальная 

политика

Прочие 

расходы

97,0
28,8

124,1

965,0

33,2

31,0 5,6

Структура расходов бюджета города 

млн. рублей

2020 год

2021 год

1 284,6

1 126,7



Социальное  
обеспечение

• 2020 год – 319,5
• 2021 год – 339,7

• 2020 год – 28,6
• 2021 год – 40,6

• 2020 год – 26,9
• 2021 год – 14,5

Социально-значимые расходы
(млн.рублей)

Основные направления расходов бюджета



Социальный бюджет – 2021

Бюджет Котовска в 2021 году сохранил социальную

направленность.
Расходы, направленные на социально-культурную сферу, составили 740,1

млн. рублей, или 65,7% в общей сумме расходов.

2020 год 2021 год 

1 034,2
740,1

-28,4%

млн. рублей

Расходы на социально-культурную 

сферу

Единица 

измерения
2020 год 2021 год

Объем расходов на 1 жителя тыс. рублей 35,8 25,8



Социальный бюджет – 2021

Несмотря на социальную направленность бюджета, в 2021 году

были реализованы новые значимые проекты как в социально-

культурной сфере, так и в сфере экономического развития.

Особое место среди проектов 2021 года занимают:

• Создание новых мест в общеобразовательных организациях;

• Организация бесплатного горячего питания учащихся в 
общеобразовательных организациях;

• Реализация мероприятий по организации отдыха детей в 
каникулярное время;

• Организация проекта «Народная инициатива»;

• Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилого фонда;

• Федеральный проект «Формирование комфортной городской 
среды»;

• Федеральный проект «Чистая вода»;

• Федеральный проект «Цифровая культура»;

• Федеральный проект «Культурная среда».



Социальный бюджет – 2021

Наиболее значимые объемы ассигнований

в 2021 году были направлены на

964,9

30,9 33,1

679,7

15,5 36,4

Образование Социальная политика Культура

2020 год (млн.руб.) 2021 год(млн.руб.)

- 29,5%

- 49,8% +10,0%

Образование – 679,7 млн. руб. 

(60,3 % в структуре расходов)

Социальную политику – 15,5 
млн. руб. (1,4%)

Культуру – 36,4 млн. руб. 

(3,2%)Д
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Заработная плата работников бюджетной сферы
Указ Президента РФ от 7 мая 2012 № 597

27 267,0

30 064,0

29 950,0

27 728,0

32 063,5

24 118,0

27 053,0

27 047,0

24 145,0

25 546,0

Учреждения культуры

Детская музыкальная школа

Дополнительное образование

Дошкольные учреждения

Общеобразовательные 

учреждения

2020 год 2021 год

рублей



Направление расходов
2020 год 

(тыс.руб)

2021 год 

(тыс.руб)

Образование – всего: 964 978,2 679 710,7

Дошкольное образование 123 581,3 139 571,4

Общее образование 724 214,7 350 805,3

Дополнительное образование 
81 649,2 142 302,8

Молодежная политика и оздоровление детей
16 782,6 25 290,6

Другие вопросы в области образования 18 750,4 21 740,6

В 2021 году расходы на образование составили 

679 710,7 тыс. руб.

Образование

На территории города осуществляют  

деятельность:

- 2 базовые общеобразовательные школы

- 7 базовых дошкольных учреждений

- 5 учреждений дополнительного 

образования

- загородный оздоровительный лагерь

- комбинат школьного питания

- психолого-консультативная служба



33,1

36,4

2020 2021

В 2021 году расходы на культуру составили  36,4 млн. рублей

На территории города осуществляют деятельность 3 муниципальных учреждения по

созданию условий для досуга и для организации библиотечного обслуживания населения

Культура

млн. руб.

МБУК «МУЗЕЙНЫЙ 
ИСТОРИКО-

ПРОСВЕТИТЕЛЬНЫЙ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 

КОМПЛЕКС»

МБУ 
«ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ 

БИБЛИОТЕЧНАЯ 
СИСТЕМА ГОРОДА 

КОТОВСКА»

МБУ «ДВОРЕЦ 
КУЛЬТУРЫ ГОРОДА 

КОТОВСКА»

Динамика



В 2021 году расходы на 

социальную политику составили 

15,5 млн. рублей

Направление расходов 2020 год 2021 год

Программа «Обеспечение жильём молодых семей» 21,8 6,3

Ежемесячное пособие опекунам на содержание ребенка 5,0 5,7

Предоставление льготного проезда в общественном 

транспорте для отдельных категорий граждан
2,1 1,8

Предоставление мер социальной поддержки многодетных 

семей в части предоставления бесплатного питания или 

скидки на питание 

1,8 0,7

Расходы на оказание социальной помощи

«Почётный гражданин города»
0,2 0,1

Резервный фонд администрации города - 0,9

млн.руб.Социальная политика
млн. рублей

30,9

15,5

2020 2021



2020 год

(тыс.руб)

2021 год

(тыс.руб)

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО И РЫБОЛОВСТВО

- Осуществление отдельных государственных  

полномочий по организации отлова  

безнадзорных животных

25,2 419,7

ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО, ТРАНСПОРТ

-Текущий ремонт и содержание автомобильных  

дорог общего пользования местного значения

-Строительство, реконструкция и капитальный  

ремонт автомобильных дорог общего

пользования местного значения

26 047,4 150 358,2

ДРУГИЕ ВОПРОСЫ

- Внесение изменений в генеральный 

план и правила землепользования города 

Котовска, возмещение части затрат на 

уплату лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды

2 710,2 948,9

ВСЕГО РАСХОДОВ НА НАЦИОНАЛЬНУЮ

ЭКОНОМИКУ
28 782,8 151 726, 8

Расходы на национальную экономику



109,5 млн. рублей – расходы бюджета на благоустройство, жилищно-коммунальное 
хозяйство и развитие города в 2021 году

Показатели 2020 год 2021 год

Жилищное хозяйство 71,7 49,0

Коммунальное хозяйство 1,5 16,3

Благоустройство 30,5 24,4

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
20,4 19,8

млн. руб.

124,1 млн. рублей
109,5 млн. рублей

2020 2021

Расходы бюджета города на 

жилищно-коммунальное хозяйство



Программный бюджет 

Бюджет города является программным. Каждая из

программ имеет свои цели и задачи, комплекс мероприятий

и показатели результативности (индикаторы).

Программный бюджет позволяет оценить, насколько

эффективно используются бюджетные средства.

Подробная информация обо всех принятых муниципальных программах,

их целях, мероприятиях, финансировании содержится в Реестре

муниципальных программ, познакомится с которым Вы можете на сайте

администрации города в разделе «Программы»:

https://vkotovske.ru/aktualno/programmy

Важно! Ежегодно проводится мониторинг

эффективности реализации муниципальных программ, а

значит, эффективности расходов бюджетных средств.

Мониторинг размещен на сайте администрации города

Котовска в разделе «Программы».



Непрограммные 
расходы 

82,1млн.руб.,
или 7,3 %

16 
муниципальных      

программ
1044,6 млн.руб, 

или 92,7 % 

Программные 
расходы



Расходы бюджета на реализацию 
муниципальных программ в 2021 году

Бюджет города Котовска на 2021 сформирован в программной структуре 
расходов на основе 16 муниципальных программ (млн.рублей) 



Муниципальный дорожный фонд в 2021 году

ИСТОЧНИКИ ФОРМИРОВАНИЯ СРЕДСТВ ФОНДА

НАПРАВЛЕНИЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ФОНДА –
РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ



Словарь основных понятий

А

Администратор доходов бюджета

Орган государственной власти (местного самоуправления), орган управления государственным внебюджетным

фондом, Центральный банк Российской Федерации, казенное учреждение, осуществляющий(ее): - контроль за

правильностью исчисления, - полнотой и своевременностью уплаты, - начисление, - учет, - взыскание, -

принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей, пеней и штрафов по ним,

являющихся доходами бюджетов бюджетной системы РФ.

Б

Бюджет муниципального образования

Фонд денежных средств, предназначенный для финансирования функций, отнесенных ведения местного

самоуправления.

Основной финансовый документ муниципального образования, поселения на текущий год, принимаемый

представительным органом местного самоуправления.

Бюджетная система Российской Федерации

Совокупность всех бюджетов в РФ: федерального, региональных, местных, государственных внебюджетных

фондов.

Бюджетный процесс

Деятельность по подготовке проектов бюджетов, утверждению и исполнению бюджетов, контролю за их

исполнением, осуществлению бюджетного учета, составлению, внешней проверке, рассмотрению и

утверждению бюджетной отчетности.

Г

Государственное (муниципальное) задание

Документ, содержащий требования к составу, качеству, объему, условиям, порядку и результатам оказания

государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ).



Словарь основных понятий

Г

Государственные (муниципальные) услуги (работы)

Услуги (работы), оказываемые (выполняемые) органами государственной власти (органами местного

самоуправления), государственными (муниципальными) учреждениями.

Государственный или муниципальный долг

Обязательства публично-правового образования по полученным кредитам, выпущенным ценным бумагам,

предоставленным гарантиям перед третьими лицами.

Государственная программа

Система мероприятий и инструментов государственной политики, обеспечивающих в рамках реализации

ключевых государственных функций достижение приоритетов и целей государственной политики в сфере

социально-экономического развития и безопасности.

Д 

Дефицит бюджета 

Превышение расходов бюджета над его доходами. 

Дотации 

Средства, предоставляемые одним бюджетом бюджетной системы РФ другому бюджету на безвозмездной и 

безвозвратной основе без указания конкретных целей использования. 

Доходы бюджета 

Поступающие от населения, организаций, учреждений в бюджет денежные средства в виде: -налогов; -

неналоговых поступлений (пошлины, доходы от продажи имущества, штрафы и т.п.); -безвозмездных 

поступлений; - доходов от предпринимательской деятельности бюджетных организаций. Кредиты, доходы от 

выпуска ценных бумаг, полученные государством (органами местного самоуправления), не включаются в 

состав доходов.



Словарь основных понятий

М

Межбюджетные трансферты

Средства, предоставляемые одним бюджетом бюджетной системы РФ другому бюджету.

Н 

Непрограммные расходы 

Расходные обязательства, не включенные в государственные программы. 

О 

Отчетный финансовый год 

Год, предшествующий текущему финансовому году. 

Очередной финансовый год 

Год, следующий за текущим финансовым годом. 

П 

Плановый период 

Два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом. 

Профицит бюджета 

Превышение доходов бюджета над его расходами

Р 

Расходы бюджета 

Выплачиваемые из бюджета денежные средства. 



Словарь основных понятий

С

Субсидия

Средства, предоставляемые бюджету другого уровня бюджетной системы РФ на условиях долевого

финансирования целевых расходов.

Субвенция

Средства, предоставляемые бюджету другого уровня бюджетной системы РФ на безвозмездной и

безвозвратной основах на осуществление определенных целевых расходов.

Т

Текущий финансовый год

Год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

Ф

Финансовый орган

На федеральном уровне - Министерство финансов Российской Федерации.

На уровне субъекта РФ - органы исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющие составление и

организацию исполнения бюджетов субъектов РФ (министерства финансов, департаменты финансов,

управления финансов и др.). На местном уровне - органы (должностные лица) местных администраций,

осуществляющие составление и организацию исполнения местных бюджетов (департаменты финансов,

управления финансов, финансовые отделы и др.).



Контактная информация

Разработчиком презентации «Бюджет для граждан» является 

финансовый отдел администрации города Котовска   

Заместитель главы администрации 

города Котовска, начальник 

финансового отдела

Антохина Надежда Владимировна

Адрес ул. Свободы, 8

Телефон, факс 4-39-60, 4-17-25

Адрес электронной почты fin@g41.tambov.gov.ru

Режим работы с 8-30 до 12-30, с 13-30 до 17-30

Выходные дни – суббота, воскресенье


